
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 21/10/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 22 settembre 2010, n. 768
 
Nomina di Ispettori fitosanitari e rilascio tessera di riconoscimento (Decreto Legislativo 19/08/2005 n.
214).
 
 
 
 L’anno 2010 addì 22 del mese di settembre in Bari, nella sede Area Politiche per lo Sviluppo Rurale -
Servizio Agricoltura - Lungomare Nazario Sauro n. 45-47 - BARI.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario regionale, sulla base della istruttoria effettuata dal
responsabile della P.O. dello stesso Ufficio, riferisce quanto segue:
 
 Il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 214 attuativo della direttiva 2002/89/CE, concernente le misure
di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai
prodotti vegetali, affida le attività di controllo ai Servizi fitosanitari regionali.
L’articolo 34 del decreto legislativo 19 agosto 2005, stabilisce che i controlli fitosanitari devono essere
effettuati da ispettori fitosanitari che presentino specifici requisiti tecnici e professionali, che agli stessi
sia rilasciato apposito documento di riconoscimento e regolamenta la loro iscrizione in apposito Registro
nazionale.
 Le attività di controllo fitosanitario previste dal D.Lvo 214/2005 e dalle altre normative fitosanitarie sono
affidate all’Ufficio Osservatorio Fitosanitario che le attua avvalendosi degli ispettori fitosanitari dislocati
presso gli Uffici Provinciali Agricoltura.
 
 Considerato che la nomina di molti ispettori fitosanitari ad altri incarichi quali responsabili P.O. e Misure
del PSR ha comportato carenze logistiche presso gli Uffici Provinciali Agricoltura, si rende necessario
procedere alla nomina di altri dipendenti regionali.
 
 Considerato che le attività ispettive richieste dalla Commissione Europea e dal Ministero delle Politiche
Agricole in attuazione dei Regolamenti e del D.Lvo 214/05 sono ulteriormente incrementate sia per i
vivai che per l’importazione ed esportazione dei vegetali.
 
 Considerato che i funzionari hanno partecipato, nei mesi di maggio, giugno e luglio 2010, ad un corso
finalizzato all’approfondimento di aspetti giuridici e legali legati all’attività degli Ispettori fitosanitari e ad
un breve corso di formazione sulla legislazione fitosanitaria;
 
 Si propone, di procedere alla nomina di Ispettori fitosanitari e al rilascio della tessera di riconoscimento
da parte dell’Area Riforma Organizzazione e Riforma della Amministrazione Servizio Personale e
Organizzazione, ai funzionari:

1



 
• Cognome: CAPPELLO Nome: VINCENZO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Monteroni di Lecce (Le) Data di nascita: 22/02/1957
 Qualifica: D4
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce
• Cognome: MANCA Nome: ANTONIO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Monteroni di Lecce (Le) Data di nascita: 11/09/1956
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi
 
• Cognome: MARTINO Nome: LUCIANO MASSIMO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Spinazzola (Ba) Data di nascita: 09/12/1961
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Bari
 
• Cognome: MORLEO Nome: DONATO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: San Pancrazio S. (Br) Data di nascita: 05/01/1950
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi
 
• Cognome: PALMISCIANO Nome: MICHELE
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Foggia Data di nascita: 22/05/1954
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: (U.A.Z. di Trinitapoli) - Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Foggia
 
• Cognome: TROISI Nome: MARIO
 Titolo di studio: LAUREA IN SCIENZE AGRARIE
 Luogo di nascita: Racale (Le) Data di nascita: 07/10/1965
 Qualifica: D2
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce
 
• Cognome: ZACCARIA Nome: GIOVANNI
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Fasano (Br) Data di nascita: 19/10/1952
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI (DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI)
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione. (e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale).
 

2



 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Dr. Antonio Dangelico
 
Il Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale
Dr. Antonio Guario
 
 
IL DIRIGENTE A.I.
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTO il Decreto legislativo del 3/2/1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale del 4 febbraio 1997 n. 7;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
 
 RITENUTO per le motivazioni indicate in premessa e che vengono condivise, di adottare il presente
provvedimento;
 
DETERMINA
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente richiamato;
 
- di procedere alla nomina di Ispettori fitosanitari e al rilascio della tessera di riconoscimento da parte
dell’Area Riforma Organizzazione e Riforma della Amministrazione Servizio Personale e
Organizzazione, ai funzionari:
 
• Cognome: CAPPELLO Nome: VINCENZO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Monteroni di Lecce (Le) Data di nascita: 22/02/1957
 Qualifica: D4
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce
 
• Cognome: MANCA Nome: ANTONIO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Monteroni di Lecce (Le) Data di nascita: 11/09/1956
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi
 
• Cognome: MARTINO Nome: LUCIANO MASSIMO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Spinazzola (Ba) Data di nascita: 09/12/1961
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Bari
 

3



• Cognome: MORLEO Nome: DONATO
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: San Pancrazio S. (Br) Data di nascita: 05/01/1950
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi
• Cognome: PALMISCIANO Nome: MICHELE
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Foggia Data di nascita: 22/05/1954
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: (U.A.Z. di Trinitapoli) - Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Foggia
 
• Cognome: TROISI Nome: MARIO
 Titolo di studio: LAUREA IN SCIENZE AGRARIE
 Luogo di nascita: Racale (Le) Data di nascita: 07/10/1965
 Qualifica: D2
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Lecce
 
• Cognome: ZACCARIA Nome: GIOVANNI
 Titolo di studio: DIPLOMA DI PERITO AGRARIO
 Luogo di nascita: Fasano (Br) Data di nascita: 19/10/1952
 Qualifica: D5
 Ufficio di appartenenza: Ufficio Provinciale dell’Agricoltura di Brindisi
 
- di incaricare l’Area Riforma Organizzazione e Riforma della Amministrazione, Servizio Personale e
Organizzazione, a rilasciare agli Ispettori su indicati le tessere di riconoscimento di cui alla Deliberazione
della G.R. n. 197/96;
 
- che la nomina a Ispettore Fitosanitario è soggetta a revoca su proposta del Dirigente dell’Ufficio
Osservatorio Fitosanitario Regionale;
 
- di incaricare il Dirigente dell’Osservatorio Fitosanitario Regionale di inviare copia del presente atto
all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della
L.R. n. 3/94;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto è composto da 4 (quattro) facciate timbrate e vidimate ed è redatto in un unico originale
che sarà custodito agli atti di questo Servizio Agricoltura. Una copia conforme all’originale sarà
trasmessa al Segretariato Generale della Giunta Regionale; una copia all’Assessore Regionale alle
Risorse Agroalimentari; una copia all’Ufficio proponente. Non sarà trasmesso all’Area Politiche
Programmazione e Finanze - Servizio Bilancio e Ragioneria - in quanto non sussistono adempimenti
contabili.
 
Il Dirigente a.i. del Servizio
Dr. Giuseppe Mauro Ferro
 
_________________________

4


